[image: ]

Об утверждении Положения коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта"
Постановление акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской области от 21 апреля 2025 года № 96
[bookmark: z4]
      В соответствии со статьями 31, 37 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и постановлением Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их структурных подразделений" акимат Кызылжарского района Северо-Казахстанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить Положение коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. Коммунальному государственному учреждению "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регитрацию вышеуказанного Положения в органах юстиции в установленном законодательством порядке;

      2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Ресупблики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Кызылжарского района после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима Кызылжарского района.

      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Аким Кызылжарского района Северо-Казахстанской области

С. Садвокасов

	Утверждено

	постановлением акимата

	Кызылжарского района

	Северо-Казахстанской области

	от "21" апреля 2025 года

	№ 96

 ПОЛОЖЕНИЕ О коммунальном государственном учреждении "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта"

      село Бесколь, 2025 год
 Глава 1. Общие положения

      1. Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" является государственным органом Республики Казахстан, осуществляющим руководство в сфере культуры, развития языков, физической культуры и спорта на территории района.

      2. Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" имеет ведомства: Коммунальное государственное учреждение "Централизованная библиотечная система отдела культуры и развития языков акимата Кызылжарского района Северо – Казахстанской области".

      Государственное коммунальное казенное предприятие "Кызылжарский районный Дом культуры" коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры и развития языков" акимата Кызылжарского района Северо – Казахстанской области.

      3. Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

      4 Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет символы и знаки отличия (при их наличии), печати с изображением Государственного Герба Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском и русском языках, бланки установленного образца, счета в органах казначейства в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      5. Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.

      6. Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      7. Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" и другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.

      8. Структура и лимит штатной численности коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" утверждаются в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

      9. Местонахождение коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта": 150700, Республики Казахстан, Северо-Казахстанская область, Кызылжарский район, село Бесколь, улица Гагарина 10.

      10. Настоящее Положение является учредительным документом коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта".

      11. Финансирование деятельности коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" осуществляется из республиканского и местных бюджетов, бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики Казахстан.

      12. Коммунальному государственному учреждению "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" запрещается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся функциями коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта".

      Если коммунальному государственному учреждению "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" законодательными актами предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан.
 Глава 2. Задачи и полномочия государственного органа

       13. Задачи:

      принятие мер, направленных на возрождение, сохранение, развитие и распростанение культуры народа Республики Казахстан;

      развитие государственного языка, укрепление его авторитета, создание необходимых условий для овладения государственным и другими языками;

      создание условий для развития и популяризации массового спорта и приобщения населения к занятиям физической культурой и спортом.

      14. Полномочия:

      1) права:

      запрашивать и получать от исполнительных органов района, акимов сельских округов необходимые документы, информацию в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан;

       привлекать работников исполнительных органов района, аппаратов акимов сельских округов к участию в решении вопросов, отнесенных к компетенции коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан;

      проводить проверки подведомственных учреждений, осуществлять меры по обеспечению сохранности собственности;

      2) обязанности:

      исполнять задачи и функции, возложенных на коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

      вести служебную переписку с государственными и негосударственными органами и организациями в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан;

      участвовать в заседаниях районного акимата и маслихата, коллегий районных, территориальных и иных исполнительных органов в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан;

      издавать, по необходимости, приказы совместно или по согласованию с другими ведомствами и общественными объединениями по вопросам культуры языковой политики и спорта;

      обеспечивать эффективное использование бюджетных ассигнований и решать в пределах своей компетенции вопросы, связанные с улучшением материально - технической базы, капитальным ремонтом и т. д.

      15. Функции:

      разрабатывает и осуществляет мероприятия по сохранению сети учреждений культуры;

      инициирует создание государственных организаций культуры в сфере библиотечного дела, культурно- досуговой работы, а также осуществляет координацию их деятельности;

      осуществляет деятельность по учету, охране и использованию памятников истории и культуры местного значения;

      организует в установленном порядке концертную деятельность, содействует проведению гастролей художественных коллективов, отдельных исполнителей;

      обеспечивает улучшение библиотечного обслуживания населения в районе;

      организует в установленном порядке проведение конкурсов, смотров, выставок и других мероприятий в области культуры;

      принимает меры по сохранению самодеятельных коллективов, изучению и пропаганде народных обычаев, традиций и обрядов;

      проводит аттестацию гражданских служащих государственных организаций культуры района;

      оказывает государственным и не государственным организациям, предприятиям и органам исполнительной власти разных уровней, различным отраслям обслуживания населения практическую помощь в реализации Государственной программы функционирования и развития языков в части ведения делопроизводства на государственном языке;

      организация обучения государственному языку разновозрастных групп населения;

      координирует деятельность по развитию государственного, русского и других языков;

      осуществляет совместную деятельность с органами государственного управления, организациями и предприятиями района по вопросам расширения сферы употребления государственного языка, ономастической и терминологической работы;

      проводит разъяснительную работу по недопущению дискриминации граждан по языковому принципу;

      осуществляет прием и рассмотрение уведомлений о размещении вывески в городе районного значения, селе, поселке в соответствии с Законом Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях";

      обеспечивает развитие массового спорта и национальных видов спорта на территории района;

      проводит спортивные соревнования по видам спорта, в том числе национальным, техническим и прикладным, массовому спорту, а также среди спортсменов – ветеранов и инвалидов;

      обеспечивает подготовку районных сборных команд по видам спорта и их выступления на областных спортивных соревнованиях;

      координирует деятельность физкультурно – спортивных организаций и вопросы строительства спортивных сооружений на территории района;

      принимает меры по использованию во внеурочное и вечернее время спортивных сооружений организаций образования в целях обеспечения работы спортивных секций для населения и проведения спортивных мероприятий;

      присваивает спортсменам спортивные разряды: спортсмен 2 разряда, спортсмен 3 разряда, спортсмен 1 юношеского разряда, спортсмен 2 юношеского разряда, спортсмен 3 юношеского разряда;

      присваивает квалификационные категории: тренер высшего и среднего уровня квалификации второй категории, инструктор – спортсмен высшего уровня квалификации второй категории, методист высшего и среднего уровня квалификации второй категории, судья по спорту;

      организует проведение общественных мероприятий в области культуры, развития языков и спорта;

      осуществляет сбор, анализ и предоставляет уполномоченному органу по данным сферам информацию по развитию культуры, языков, физической культуры и спорта района;

      организует планово - финансовую работу в подведомственных организациях, составляет перспективные планы развития, утверждает в установленном порядке штатные расписания и сметы учреждений состоящих на местном бюджете, осуществляет их финансирование, формирует и реализует единую стратегию в привлечении инвестиций для развития отрасли, расширение и реконструкции действующих объектов культуры и спорта в соответствии с законодательством Республики Казахстан;
 Глава 3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа

      16. Руководство коммунальным государственным учреждением "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" осуществляется руководителем, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" задач и осуществление им своих функций.

      17. Руководитель коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      18. Руководитель коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" имеет заместителя, который назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      19. Полномочия руководителя коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта":

      организует и руководит работой коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" и несҰт персональную ответственность за выполнение возложенных функций и задач;

      представляет на утверждение акиму района штатное расписание отдела;

      представляет на рассмотрение акимату и акиму района проекты нормативных правовых актов и другие документы в пределах компетенции;

      назначает на должности и освобождает от должностей сотрудников коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта";

       определяет должностные обязанности и полномочия заместителя и других работников коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта";

      решает вопросы поощрения и налагает дисциплинарные взыскания на сотрудников коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта";

      издает приказы коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта", а также дает указания, обязательные для исполнения сотрудниками коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта";

      представляет коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" в государственных органах, иных организациях;

      обеспечивает соблюдение законодательства о государственных закупках в коммунальном государственном учреждении "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта";

      обеспечивает соблюдение законодательства о государственных гарантиях равных прав и равных возможностей мужчин и женщин в коммунальном государственном учреждении "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта";

      несет персональную ответственность за соблюдение антикоррупционного законодательства сотрудниками коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта";

      Исполнение полномочий руководителя коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" в период его отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим законодательством.

      20. Руководитель определяет полномочия своего заместителя в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
 Глава 4. Имущество государственного органа

      21. Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях, предусмотренных законодательством.

      Имущество коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" формируется за счет имущества, переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в результате собственной деятельности, и иных источников, не запрещенных законодательством Республики Казахстан.

      Национальный Банк Республики Казахстан от имени Республики Казахстан самостоятельно осуществляет права владения, пользования и распоряжения закрепленным за ним имуществом, находящимся на его балансе.

      22. Имущество, закрепленное за коммунальным государственным учреждением "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" относится к республиканской/коммунальной собственности.

      23. Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством.
 Глава 5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      24. Реорганизация и упразднение коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      Коммунальное государственное учреждение "Кызылжарский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" и перечень организаций, находящихся в ведении:

      Коммунальное государственное учреждение "Централизованная библиотечная система отдела культуры и развития языков акимата Кызылжарского района Северо – Казахстанской области".

      Государственное коммунальное казенное предприятие "Кызылжарский районный Дом культуры" коммунального государственного учреждения "Кызылжарский районный отдел культуры и развития языков" акимата Кызылжарского района Северо – Казахстанской области.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14